Crocus Martis.

2. *Quæ cruentum coagulant.*

Alcohol.

Farina volatilis.

Spiritus Nitri.

Sulphuris.

Vitriolum calcinatum.

Saccharum Saturni.

Granatorum cortex.

Flores.

Lapis Hæmatitis.

## A P H O R. 219.

Masticæ.

Olibanum.

Sarcocolla.

Terebinthina ad duritiem cocta.

## D O L O R.

220 **S**i fibra nervosa, cerebro orta,  
ita extenditur, vel alio modo disponitur, ut  
dissolutionem minitetur, fit Doloris idea.

221 Qui eo acrior , quo fibra rupturæ propior : eo autem mitior , quo naturali est tensioni propior.

222 Unde Dolor summus in eadem parte brevis , mitior diuturnus esse , et intendi potest , et remitti.

223 Causa Doloris ergo omne id est , quod talem extensionem , vel dispositionem , (220) facit.

224 Quo refertur 1. vis naturalis contractionis paucioribus fibris sustentata , dum qnædam solutæ (a) sunt (183) 2. quod vas fibris nervosis contextum nimis re plendo distendit ; eo obstructio , plethora , cacochymia abundans , auctusque motus circularis , spectant. 3. quod vi distract hit , ut luxatio , tumor , vis externa. 4. om ne vulnerans , et rodens.

225 Inde Doloris (220) in vulnere (145) causa multiplex (224) cognoscitur.

226 Et effectus , inquies , jactatio , vigilia , febris , calor , sitis , siccitas , convulsio , gangræna , intelliguntur.

(a) In Paronychiæ pessima specie in qua tendine flexorum digiti affecto tam immanis dolor oritur , hoc apparet : excidit enim sæpissime ultimæ phalangæ digiti osiculum post enormes toleratos cruciatus. Philotas apud Quintum Curtium (lib. VI. cap. XI.) flagellorum ictus nudis ossibus incusso ferre non potuit cum alia vere intoleranda firmiter toleravisset.

227 Tum Anodyni diversitas , pro varietate causæ , scitur.

228 Doloris causa tollitur ergo 1. laxata distenta fibra. 2. resolutione concreti. 3. minuto motu , et materia distendente. 4. ablata tractione inæquali , et violenta. 5. lenito acri. 6. discussso eodem. 7. educto eo , quod solvit fibras.

229 Doloris sensus tollitur , manente ejus causa (224.) 1. nervo inepto ad sensum redditio compressu , dissectione , vel exustione (a). 2. Sensorio communi obtuso per vim narcoticam (b) : atque his tolluntur nonnulli effectus (226) ex Doloris sensu oriundi.

### A P H O R . 228. et 229.

Vid. 202.

(a) Medicamenta ista caustica actualia ab ipso Hippocrate tanquam suprema remedia in quamplurimis morbis contumacibus , et violen-  
tissimis prædicantur. In sævissima odontalgia,  
in qua acerrima olea stillatitia caryophylorum,  
origani .. denti cavo impossita statim nervum,  
quem tangunt ignea vi destruunt , suplere pos-  
sunt ; in capitibus doloribus ; in molestissimo mor-  
bo Ischiadico .. Hinc tantus Moxæ usus in dol-  
oribus artriticis tollendis , imo et in ipsa pod-  
agra ex artemisiæ lanuguine confecta prodest.

(b) Videtur Divina misericordia hæc auxi-  
lia hominibus concesisse , ut dolores enormes,  
quorum causæ tolli nequeunt , vel non nisi lon-

## CONVULSIO.

230 **V**iolenta, invita, et alterne repetens, contractio musculi Convulsio vocatur.

231 Cujus causa id, quod liquidum nervosum vi alterna in musculos convulsos pellit.

232 Adeoque in ipso vulnere hærere potest, sive sit materies aliena irritans, sive ipsa nervi læsi (163. 164. 165. 183. 184.) conditio, sive evacuatio cruxis nimia (a) prægressa.

ga temporis mora enervari possunt, sopiantur pro tempore. Nihilominus imprudens opii quantitas in non asuetis deliria, convulsiones, et lethalem apoplexiā producere potest. Drachma opii inter pocula inscio vini ciato propinata quindecim horis elapsis necavit eum. Tumores lividi infantis quadrimestrī caput magnitudine equantes, brachia, et fæmora cadaveris deturpabant cum fœtore intolerabili: centeni feles ex vicinia turmatim accurrebant, et cadaver lingebant cum aviditate tanta ut certissime devorassent nisi cautum fuisset.

(a) In mactatis animalibus observatur ista. Dum per abortum, vel post partum patulis uteri vasis omnis fere sanguinis copia exit, toties convelluntur mulieres, et sëpe subito pereunt. Idem observatur dum hypercatharsi per alvum

233 Quin et effectus ejus , perturba-  
tio omnium Actionum cognoscitur.

234 Sanatur. 1. Ablato irritante (186)  
arte Chirurgi (187. 188.) 2. Acri leni-  
to , vel dissipato. 3. sublata nervi condi-  
tione (232) per remedia (228. 229.) des-  
cripta. 4. repletione per lene , amicum,  
liquidum alimentum assiduo pauca copia  
ingestum. 5. sedata simul hæmorrhagia.  
(218. 219.)

235 Tumor , et inflammatio levis vul-  
nери bona ; si augentur , mala : balnea,  
fotus, anodyna , antispastica, loco læso , et  
toti applicata ægro , prosunt : de quibus  
in historia , et curatione Inflammationis.

236 Sanguis in cava corporis per vul-  
nus delapsus inde ocyus educendus situ  
corporis , suctu per fistulam , si recens,  
vel dilutus primo , apertura vulneris di-  
latata , vel nova.

237 Si vulnus inter firmas partes cor-  
poris descendit , via paranda sordibus pres-  
sione , lotione , ligatura , apertura vulne-  
ris nova , vel dilatata.

nimia copia liquidorum de corpore subducitur.  
Hoc utroque casu vasa vacua collabuntur , et  
sanguis corde pulsus non potest propagare mo-  
tum acceptum per vasa plena ; sed libere ruit  
in vasa vacua ; sic deficit requisita præsio  
æquabilis in encephali vasis , unde convulsio , quæ  
est : violenta , invita , et alterne repetens contrac-  
tio musculi ex Aphor. 230.